
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 88 Brasília - DF, quinta-feira, 9 de maio de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 24
Ministério da Economia .......................................................................................................... 26
Ministério da Educação........................................................................................................... 46
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 94
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 96
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 98
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 100
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 104
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 104
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 104
Ministério do Turismo........................................................................................................... 109
Ministério Público da União ................................................................................................. 109
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 112
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 112
Poder Legislativo ................................................................................................................... 112
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 112
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 120
Ineditoriais ............................................................................................................................. 128

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 228 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000045201927.

DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:

07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Prestação de serviço de

fornecimento de energia elétrica. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 29/03/2019 a

29/03/2020. Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800778. Data de

Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 08/05/2019) 110001-00001-2019NE800131

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de Prestação de Serviços de Transporte de
Passageiros por Intermédio de Táxi EBC/COORD-CM/Nº 0011/2018. Contratante: Empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Cooperativa Ouro Táxi Ltda. CNPJ:
68.798.065/0001-68. Objeto: registrar a alteração do percentual de desconto contratado,
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original e discriminar os dados das Notas de
Empenho do Exercício Financeiro de 2019. Do valor total estimado: R$ 173.196,00. Dos
Recursos Orçamentários para o Exercício e Prorrogação: Empenho de Despesa: Programa
de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339033 (Passagens e Despesas com Locomoção).
Nota de Empenho: 2019NE000357. Emissão: 05/02/2019. Valor: R$ 17.574,48. Vigência:
02/04/2019 a 02/04/2020. Assinatura: 02/04/2019. Processo nº 4030/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços Locação de Conjuntos
de Displays Videowall EBC/COORD-CM/Nº 0001/2018. Contratante: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. Contratada: Adven Comércio, Locação e Serviços Ltda, CNPJ:
05.791.610/0001-74. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original e
discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício 2019. Do valor para prorrogação:
R$ 494.832,00. Dos Recursos Orçamentários para a prorrogação: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação).
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2019NE000426. Emissão: 12/02/2019. Valor: R$ 41.236,00. Da Nota de Empenho
do Exercício de 2019: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do
sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2019NE000424. Emissão:
12/02/2019. Valor: R$ 41.236,00. Vigência: 16/05/2019 a 16/05/2020. Assinatura:
08/05/2019. Processo nº 1562/2017.

AVISO DE CANCELAMENTO

O Pregoeiro da EBC torna público aos interessados que o Lote 02 do Pregão
Eletrônico nº 024/2018 teve sua homologação e adjudicação canceladas, bem como
também foi cancelado o referido Lote pela Autoridade Competente.

PABLO RÉGIO DE SOUSA UCHÔA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 110096

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 00587000535201611.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 08872024000142. Contratado : CALDAS SERVICE
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por 03 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 atualizada. Vigência: 01/06/2019 a 01/09/2019. Valor Total: R$178.355,58. Fonte:
100000000 - 2019NE800162 Fonte: 100000000 - 2019NE800163. Data de Assinatura:
07/05/2019.

(SICON - 08/05/2019) 110161-00001-2019NE000096

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 3/2019

Processo 00491.000671/2018-23 - DOADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO, CNPJ nº 03.559.037/0001-42, DONATÁRIO: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL, CNPJ nº 29.979.036/0001-06. Objeto: Doação de bens permanentes
classificados como OCIOSOS constantes do Termo de doação nº 01/2019. Data da
assinatura: 12.04.2019.
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000505201939. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
água mineral sem gás, em bombonas de 20 litros e em fardos com 12 garrafas de 500ml,
conforme especificações, condições e quantidades constantes no Termo de Referência -
Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 09/05/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h50. Endereço: Rua Mostardeiro, 483 - Sala 205, Independência - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110097-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital encontra-se disponivel no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO VULCAO LEAO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/05/2019) 110061-00001-2019NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 110592

Nº Processo: 00677000227201911. Objeto: Contratação de serviço continuado a ser
realizado por pessoa jurídica habilitada e registrada no Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - CREA visando a manutenção preventiva e corretiva sem fornecimento de mão
de obra exclusiva, para 01 (um) elevador instalado no prédio que abriga a Procuradoria
Seccional da União (PSU) localizada na Av. João Pessoa nº 778, Martins, CEP: 38.400-338,
Uberlândia/MG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Santa Catarina, 480 4º Andar - Bairro Lourdes, Lourdes -
Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110592-5-00006-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ROSEMARY GERALDA BARBOSA GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 08/05/2019) 110592-00001-2019NE000096

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 110101

Nº Processo: 00300000207201918. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de comissária aérea por demanda às aeronaves que atendem à Vice-
Presidência da República, com fornecimento e transporte de material, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e Anenos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/05/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Anexo Ii-b Palacio do Planalto Sala 114 Térreo, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110101-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponibilizado na integra por solicitação, sito: vpr.licitacao@presidencia.gov.br.

MONICA CATANHO LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/05/2019) 110101-00001-2019NE800001

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 130100

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 21008000600201996.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 07304842000186. Contratado : ANDRADE E MONTEIRO
LTDA -.Objeto: Repactuação Salarial relativa a Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019,
Registro no MTE:AP000003/2019-07/02/2019 e conforme Lei 8.666/93 e Lei 13.152/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$5.198,64. Fonte: 100000000 -
2019NE800003 Fonte: 100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 29/04/2019.

(SICON - 08/05/2019) 130100-00001-2019NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=24
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=26
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=26
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=96
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=98
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2019&jornal=530&pagina=128
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-09T00:08:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




